

# SANGRITANA SPA

## Bilancio di esercizio al 31-12-2015

| <b>Dati anagrafici</b>  |                                      |
|---|--------------------------------------|
| <b>Sede in</b>  | VIA DALMAZIA 9 - 66034 LANCIANO (CH) |
| <b>Codice Fiscale</b>   | 02357300694                          |
| <b>Numero Rea</b>   | CH 000000172669                      |
| <b>P.I.</b>   | 02357300694                          |
| <b>Capitale Sociale Euro</b>  | 1.730.000 i.v.                       |
| <b>Forma giuridica</b>  | Societa' per azioni                  |
| <b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>                             | 493909                               |
| <b>Società in liquidazione</b>  | no                                   |
| <b>Società con socio unico</b>  | no                                   |
| <b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b> | no                                   |
| <b>Appartenenza a un gruppo</b>   | no                                   |

Gli importi presenti sono espressi in Euro

## Stato Patrimoniale

|   | 31-12-2015 | 31-12-2014 |
|---|------------|------------|
| <b>Stato patrimoniale</b>                   |            |            |
| <b>Attivo</b>                               |            |            |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>                  |            |            |
| I - Immobilizzazioni immateriali            |            |            |
| Valore lordo                                | 312.819    | 247.128    |
| Ammortamenti                                | 50.817     | 23.935     |
| Totale immobilizzazioni immateriali         | 262.002    | 223.193    |
| II - Immobilizzazioni materiali             |            |            |
| Valore lordo                                | 1.641.238  | 1.636.688  |
| Ammortamenti                                | 334.304    | 204.301    |
| Totale immobilizzazioni materiali           | 1.306.934  | 1.432.387  |
| Totale immobilizzazioni (B)                 | 1.568.936  | 1.655.580  |
| <b>C) Attivo circolante</b>                 |            |            |
| II - Crediti                                |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo      | 1.362.559  | 656.556    |
| Totale crediti                              | 1.362.559  | 656.556    |
| IV - Disponibilità liquide                  |            |            |
| Totale disponibilità liquide                | 47.614     | 34.293     |
| Totale attivo circolante (C)                | 1.410.173  | 690.849    |
| D) Ratei e risconti                         |            |            |
| Totale ratei e risconti (D)                 | 8.174      | 4.726      |
| Totale attivo                               | 2.987.283  | 2.351.155  |
| <b>Passivo</b>                              |            |            |
| <b>A) Patrimonio netto</b>                  |            |            |
| I - Capitale                                |            |            |
| IV - Riserva legale                         | 21         | 21         |
| VII - Altre riserve, distintamente indicate |            |            |
| Varie altre riserve                         | 1.689      | 1.688      |
| Totale altre riserve                        | 1.689      | 1.688      |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo      | (61.038)   | (67.389)   |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio         |            |            |
| Utile (perdita) dell'esercizio              | 3.752      | 6.352      |
| Utile (perdita) residua                     | 3.752      | 6.352      |
| Totale patrimonio netto                     | 1.674.424  | 1.670.672  |
| <b>D) Debiti</b>                            |            |            |
| esigibili entro l'esercizio successivo      | 1.312.859  | 680.483    |
| Totale debiti                               | 1.312.859  | 680.483    |
| Totale passivo                              | 2.987.283  | 2.351.155  |

## Conto Economico

**31-12-2015 31-12-2014**

| Conto economico   |           |         |
|---|-----------|---------|
| A) Valore della produzione:   |           |         |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni   | 1.600.783 | 888.257 |
| 5) altri ricavi e proventi  |           |         |
| altri   | 5.123     | 3       |
| Totale altri ricavi e proventi  | 5.123     | 3       |
| Totale valore della produzione  | 1.605.906 | 888.260 |
| B) Costi della produzione:  |           |         |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci  | 359.763   | 73.449  |
| 7) per servizi  | 479.555   | 431.022 |
| 8) per godimento di beni di terzi   | (2.648)   | 57.166  |
| 9) per il personale:  |           |         |
| a) salari e stipendi  | 576.093   | 170.360 |
| b) oneri sociali  | 1.248     | 13.572  |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale                     | 2.710     | 1.121   |
| c) trattamento di fine rapporto   | 2.710     | 1.121   |
| Totale costi per il personale   | 580.051   | 185.053 |
| 10) ammortamenti e svalutazioni:  |           |         |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 157.845   | 111.794 |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali  | 27.842    | 23.935  |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali  | 130.003   | 87.859  |
| Totale ammortamenti e svalutazioni  | 157.845   | 111.794 |
| 14) oneri diversi di gestione   | 27.575    | 13.906  |
| Totale costi della produzione   | 1.602.141 | 872.390 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)  | 3.765     | 15.870  |
| C) Proventi e oneri finanziari:   |           |         |
| 16) altri proventi finanziari:  |           |         |
| d) proventi diversi dai precedenti  |           |         |
| altri   | 274       | 401     |
| Totale proventi diversi dai precedenti  | 274       | 401     |
| Totale altri proventi finanziari  | 274       | 401     |
| 17) interessi e altri oneri finanziari  |           |         |
| altri   | 59        | 112     |
| Totale interessi e altri oneri finanziari   | 59        | 112     |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)  | 215       | 289     |
| E) Proventi e oneri straordinari:   |           |         |
| 20) proventi  |           |         |
| altri   | 1         | 1       |
| Totale proventi   | 1         | 1       |
| Totale delle partite straordinarie (20 - 21)  | 1         | 1       |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)   | 3.981     | 16.160  |
| 22) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate  |           |         |
| imposte correnti  | 229       | 9.808   |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate                                 | 229       | 9.808   |
| 23) Utile (perdita) dell'esercizio  | 3.752     | 6.352   |

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2015

## Nota Integrativa parte iniziale

### SANGRITANA SPA

C.F. - P.Iva - Registro Imprese di CHIETI n. 02357300694

VIA DALMAZIA 9 - 66034 LANCIANO CH

Capitale Sociale Euro 1.730.000,00 i.v.

Nota integrativa abbreviata

ex Art. 2435 bis C.C. al bilancio chiuso il 31/12/2015

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

#### PREMESSA

Signori Soci,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti: Stato patrimoniale; Conto economico; Nota integrativa. Il bilancio di esercizio chiuso dicembre 2015 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conform agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio e i dati della nota integrativa sono espressi in migliaia di euro.

#### PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di reda: (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'a e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dal dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusu questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio dell competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poich limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati g schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile p Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazio veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economic
- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valo bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento;
- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoni

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, c.c. codice civile.

#### **ATTIVITA' SVOLTA**

La società svolge attività di noleggio con conducente, gestione impianti di risalita (attività cessata al 31.12) e fornitura a terzi di servizi di gestione della contabilità e controllo della gestione attraverso il sistema SA che di fornitura delle licenze software SAP.

### **Sez.1 - CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI**

I criteri di valutazione utilizzati per la redazione del bilancio sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti rispondono a quanto previsto dall'art. 2426 del Codice civile; tengono conto dei principi contabili predisposti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei ragionieri e dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC). Di seguito vengono illustrati nel dettaglio.

#### **B) I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Le Immobilizzazioni immateriali acquisite sono state iscritte con il consenso del collegio sindacale nell'attivo dello stato patrimoniale con valutazione al costo originario di acquisizione comprensivo degli oneri di dirette imputazione e ammortizzate in relazione alla convenzione per lo svolgimento dei servizi ad essi inerenti in quanto trattasi quasi interamente di spese per acquisizione in modo diretto o tramite locazione finanziaria di software gestionale.

#### **B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi. I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono imputati integralmente a Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementale sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di uti degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio secondo quanto si riassume in seguito.

#### **C) ATTIVO CIRCOLANTE**

##### **C) II - Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8)**

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo. A tal fine non si è costituito alcun fondo rischi su crediti in quanto i crediti risultano di sicura esigibilità.

##### **C) IV - Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

##### **Ratei e risconti attivi e passivi (art. 2427, nn. 1, 4 e 7)**

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico con il consenso del collegio sindacale. Costituiscono quote di costi e ricavi comuni a 2 o più esercizi.

##### **Debiti**

I debiti sono iscritti al valore nominale.

##### **Costi e Ricavi**

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

##### **Imposte**

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio tenendo in considerazione quanto già sostenuto dalla Società madre in relazione alla tassazione IRAP.

#### Sez.4 - ALTRE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE.

##### **Immobilizzazioni immateriali**

Il prospetto delle variazioni intervenute nell'esercizio relativamente alla classe delle immobilizzazioni immateriali e relativi ammortamenti è di seguito riportato

|                                   | Costi di impianto e di<br>ampliamento | Licenze d'uso<br>software | Totale immobilizz<br>immateriali |
|-----------------------------------|---------------------------------------|---------------------------|----------------------------------|
| Valore di inizio esercizio        |                                       |                           |                                  |
| Costo                             | 4.800                                 | 242.328                   | 247.128                          |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 0                                     | 23.935                    | 23.935                           |
| Valore di bilancio                | 4.800                                 | 218.393                   | 223.193                          |
| Variazioni nell'esercizio         |                                       |                           |                                  |
| Valore di fine esercizio          |                                       |                           |                                  |
| Costo                             | 4.800                                 | 308.797                   | 312.819                          |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 960                                   | 50.817                    | 50.817                           |
| Valore di bilancio                | 3.840                                 | 257.980                   | 262.002                          |

I costi di impianto e ampliamento sono stati iscritti nell'attivo del bilancio, in considerazione della loro pluriennale. L'ammortamento è calcolato in cinque anni a quote costanti ed avviene in modo diretto se costituzione del fondo.

L'incremento della voce per le licenze d'uso software è dovuto ai costi sostenuti per l'acquisto di un software gestionale attraverso la capitalizzazione dei canoni di leasing e oneri accessori sostenuti in questo esercizio. Si tratta di licenze d'uso per software utilizzato sia internamente che esternamente. L'ammortamento di tali costi ha durata di dieci anni.

Non sono state operate riduzioni di valore nei confronti delle immobilizzazioni immateriali.

Si segnala che sulle immobilizzazioni immateriali non sono state effettuate rivalutazioni e/o svalutazioni. Infatti, risulta ragionevole prevedere che il costo iscritto alla chiusura dell'esercizio sia recuperabile in tutto o in parte al concorso alla futura produzione di risultati economici.

##### **Immobilizzazioni materiali**

Il prospetto delle variazioni intervenute nell'esercizio relativamente alla classe delle immobilizzazioni materiali e relativi ammortamenti è di seguito riportato

|                                   | Autobus e altri<br>mezzi | Totale autobus e altri<br>mezzi |
|-----------------------------------|--------------------------|---------------------------------|
| Valore di inizio esercizio        |                          |                                 |
| Costo                             | 1.636.687                | 1.636.687                       |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 204.301                  | 204.301                         |
| Valore di bilancio                | 1.432.387                | 1.432.387                       |
| Variazioni nell'esercizio         |                          |                                 |
| Incrementi per acquisizioni       | 4.550                    | 4.550                           |
| Totale variazioni                 | 4.550                    | 4.550                           |
| Valore di fine esercizio          |                          |                                 |
| Costo                             | 1.641.238                | 1.641.238                       |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 334.304                  | 334.304                         |
| Valore di bilancio                | 1.306.934                | 1.306.934                       |

Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Le immobilizzazioni materiali esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio sono ammortate sulla base di aliquote economiche-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzo di singolo cespite e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene. Al riguardo il Piano di ammortamento deve essere periodicamente rivisitato in osservanza del punto 66 dell'OIC n. 16 (*il piano di ammortamento deve essere periodicamente rivisitato*

verificare se sono intervenuti cambiamenti tali da richiedere una modifica delle stime effettuate (determinazione della residua possibilità di utilizzazione) è stato aggiornato in ragione del fatto che la flotta è stata significativamente ampliata a seguito del conferimento apportato nel passato esercizio (conferimento si è reso necessario in ottemperanza alla prescrizione dell'Autorità Garante del Mercato per separare le attività dal mercato dal Trasporto Pubblico Locale) secondo i fattori di cui al punto 57 del sopra citato OIC n. 10/2010. In modo particolare la valutazione è stata effettuata considerando per i beni usati oggetto di conferimento una vita residua più breve e un'aliquota di ammortamento del 10% e per i beni acquistati nuovi dalla società una vita residua leggermente più lunga e un'aliquota di ammortamento del 6,67% (contro l'aliquota del 8% efficace prima del conferimento).

Non sono state operate riduzioni di valore nei confronti delle immobilizzazioni materiali.

#### Informazioni sulle altre voci dell'attivo

|                                  | Crediti iscritti nell'attivo circolante | Disponibilità liquide | Ratei e risconti attivi |
|----------------------------------|---|-----------------------|-------------------------|
| Valore di inizio esercizio       | 656.556                                 | 34.293                | 4.726                   |
| Variatione nell'esercizio        | 706.003                                 | 13.321                | 3.448                   |
| Valore di fine esercizio         | 1.362.559                               | 47.614                | 8.174                   |
| Quota scadente entro l'esercizio | 1.362.559                               |                       |                         |

#### Informazioni sulle altre voci del passivo

|                                  | Debiti    |
|----------------------------------|-----------|
| Valore di inizio esercizio       | 680.483   |
| Variatione nell'esercizio        | 632.416   |
| Valore di fine esercizio         | 1.312.899 |
| Quota scadente entro l'esercizio | 1.312.899 |

### Sez.4 - VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO.

#### Variationi voci di patrimonio netto

|                                 | Valore di inizio esercizio | Incrementi | Decrementi | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------|----------------------------|------------|------------|-----------------------|--------------------------|
| Capitale                        | 1.730.000                  | -          | -          |                       | 1.730.000                |
| Riserva legale                  | 1.688                      | -          | -          |                       | 1.688                    |
| Utile (perdite) portati a nuovo | (67.389)                   | 6.351      | -          |                       | (61.038)                 |
| Utile (perdita) dell'esercizio  | 6.352                      | -          | 2.600      | 3.752                 | 3.752                    |
| Totale patrimonio netto         | 1.670.672                  | 6.351      | 2.600      | 3.752                 | 1.674.475                |

### Sez.5 - ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI.

Non ve ne sono.

### Sez.6 - CREDITI E DEBITI.

#### Attivo circolante: Crediti -

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante suddivisi per area geografica

| Area geografica                                | Totale    |           |
|--|-----------|-----------|
| ITALIA   | 1.362.559 | 1.362.559 |
| Totale crediti iscritti nell'attivo circolante | 1.362.559 | 1.362.559 |

#### Debiti suddivisi per area geografica

| Area geografica | Totale    |           |
|-----------------|-----------|-----------|
| ITALIA          | 1.312.859 | 1.312.859 |
| Totale debiti   | 1.312.859 | 1.312.859 |

#### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

|  | Ammontare |
|--|-----------|
| Debiti assistiti da garanzie reali     |           |
| Debiti non assistiti da garanzie reali | 1.312.899 |

|        |           |
|--------|-----------|
| Totale | 1.312.899 |
|--------|-----------|

### Sez.7Bis - VOCI DEL PATRIMONIO NETTO.

#### Origine possibilità di utilizzo e distribuibilità voci di patrimonio netto

|                       | Importo   | Possibilità di utilizzazione |
|-----------------------|-----------|------------------------------|
| Capitale              | 1.730.000 | B                            |
| Riserva legale        | 21        | A B                          |
| Altre riserve         |           |                              |
| Varie altre riserve   | 1.689     | A B                          |
| Totale altre riserve  | 1.689     |                              |
| Utili portati a nuovo | (61.038)  |                              |
| Totale                | 1.674.424 |                              |

<sup>1</sup> LEGENDA    A = per aumento di capitale    B = per copertura perdite    C = per distribuzione ai soci

### Sez.8 - ONERI FINANZIARI IMPUTATI AI VALORI ISCRITTI NELL'ATTIVO DELLO STA PATRIMONIALE.

Non vi sono oneri imputati all'attivo patrimoniale.

### Sez.11 - PROVENTI DA PARTECIPAZIONI.

La Società non ha ricevuto proventi da partecipazioni di alcuna natura.

### Sez.18 - AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI E ALTRI.

La Società non ha emesso titoli o valori simili di alcun genere.

### Sez.19 - ALTRI STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DALLA SOCIETA'

La società non ha emesso altri strumenti finanziari.

### Sez.19B - FINANZIAMENTI EFFETTUATI DAI SOCI.

#### Finanziamenti effettuati da soci della società

|        | Scadenza   | Quota in scadenza | Quota con clausola di postergazione in scadenza |
|--------|------------|-------------------|---|
| Totale | 31/12/2017 | 225.000           | 225.000   |
|        |            | 225.000           | 225.000   |

### Sez.20 - PATRIMONIO PER SPECIFICO AFFARE ART.2447 SEPTIES

La società non ha richiesto finanziamenti per un specifico affare.

### Sez.21 - FINANZIAMENTO PER SPECIFICO AFFARE ART.2447 DECIES

La società non ha richiesto finanziamenti per un specifico affare.

### Sez.22 - CONTRATTI DI LEASING.

|    | Descrizione  | Contratto di leasing n.U0018076 |                 |
|----|--|---------------------------------|-----------------|
|    |  | Anno in corso                   | Anno Precedente |
| 1) | Debito residuo verso il locatore                               | 47.664                          | 79.400          |
| 2) | Oneri finanziari   | 54                              | 58              |
| 3) | Valore complessivo lordo dei beni locati alla data di chiusura | 158.880                         | 158.880         |
| 4) | Ammortamenti effettuati nell'esercizio                         | 0                               | 0               |
| 5) | Valore del fondo di ammortamento a fine esercizio              | 0                               | 0               |
| 6) | Rettifiche / riprese di valore ±                               | 0                               | 0               |

|    |   |         |         |
|----|---|---------|---------|
|    | <b>Valore complessivo netto dei beni locati</b>                       | 158.880 | 158.880 |
| 7) | Maggior valore netto dei beni riscattati rispetto al valore contabile | 0       | 0       |

Il contratto scadrà a luglio 2017. Per gli ammortamenti si rinvia a quanto precisato alla sezione 4 della presente nota integrativa.

#### **Sez.22bis - OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE (Art.22-bis)**

Le operazioni con parti correlate sono state concluse a normali condizioni di mercato.

#### **Sez.23 - PROSPETTI DA LEGGI FISCALI.**

La Società dichiara che non ha eseguito rivalutazione monetaria alcuna

#### **Sez.24 - PROSPETTI AGGIUNTIVI.**

**Art.2428 punti 3 e 4** - *La Società non possiede, non ha acquistato e non ha alienato quote di società controllanti anche il tramite di società fiduciarie o per interposta persona.*

**Art. 2423 ter** - *La Società non ha effettuato alcun raggruppamento di voci precedute da numeri arabi, ne esistono elementi ricadenti sotto più voci nello schema di bilancio.*

**Art. 2435 bis** - *A norma dell'art.2435 bis ultimo comma, la Società è esonerata dalla redazione della relazione sulla gestione.*

#### **ALTRE INFORMAZIONI**

##### ***Compensi revisore legale***

|   | Valore |
|---|--------|
| Revisione legale dei conti annuali                | 13.686 |
| Totale corrispettivi spettanti al revisore legale | 27.373 |

#### **RENDICONTI FINANZIARI.**

Non vi sono rendiconti finanziari da esplicitare

#### **CONCLUSIONI.**

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2435 bis del codice civile è stata elaborata in conformità ai principi di chiarezza.

Lanciano, 10 aprile 2016

Legale Rappresentante  
***Di Nardo Pasquale***

## **Nota Integrativa parte finale**

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

**SANGRITANA SPA**

Sede in VIA DALMAZIA - 66034 LANCIANO (CH)

**Relazione del Collegio sindacale esercente attività di revisione legale dei conti**

Signori Azionisti della SANGRITANA SPA

**Premessa**

Il Collegio sindacale, nell'esercizio chiuso al 31/12/2015, ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e segg. c.c. sia quelle previste dall'art. 2409-bis c.c..

La presente relazione unitaria contiene nella parte prima la "Relazione di revisione ai sensi dell'art. 14 del decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39" e nella parte seconda la "Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c."

**Parte prima****Relazione di revisione ai sensi dell'art. 14 del decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39**

a) abbiamo svolto la revisione legale dei conti del bilancio d'esercizio della società SANGRITANA SPA chiuso al 31/12/2015. La responsabilità della redazione del bilancio d'esercizio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete all'organo amministrativo della società SANGRITANA SPA. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio d'esercizio e basato sulla revisione legale dei conti.

b) Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione. In conformità ai predetti principi, la revisione legale dei conti è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risultati, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione è stato svolto in modo coerente con la dimensione della società e con il suo assetto organizzativo. Esso comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

c) A nostro giudizio, il sopra menzionato bilancio nel suo complesso è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della società SANGRITANA SPA per l'esercizio chiuso al 31/12/2015.

**Parte seconda****Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2 del Codice Civile**

1. Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2015 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.
2. In particolare:
  - Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

- Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci e alle adunanze dell'Organo Amministrativo, svoltesi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale
3. Nel corso dell'esercizio, nel rispetto delle previsioni statutarie, siamo stati periodicamente informati dagli amministratori sull'andamento della gestione sociale e sulla sua prevedibile evoluzione. Possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dall'assemblea dei soci o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale
  4. Il Collegio sindacale non ha riscontrato operazioni atipiche e / o inusuali, comprese quelle effettuate con parti correlate o infragruppo
  5. Nel corso dell'esercizio non sono pervenute al Collegio sindacale denunce ai sensi dell'articolo 2408 Codice Civile
  6. Al Collegio sindacale non sono pervenuti esposti.
  7. Il Collegio sindacale, nel corso dell'esercizio, non ha rilasciato pareri ai sensi di legge.
  8. Abbiamo esaminato il progetto di bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2015, che è stato messo a nostra disposizione nei termini di cui all'art. 2429 c.c., attestando che il bilancio d'esercizio al 31/12/2015 rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Vostra Società ai sensi dell'articolo 14 del D.Lgs. n. 39/2010 rimandiamo alla prima parte della nostra relazione.
  9. Gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dall'art. 2423, quarto comma, del Codice Civile.
  10. Lo stato patrimoniale evidenzia un risultato d'esercizio positivo di Euro 3.752 e si riassume nei seguenti valori:

|   |             |              |
|---|-------------|--------------|
| Attività  | Euro        | 2.987.283    |
| Passività   | Euro        | 1.312.859    |
| - Patrimonio netto (escluso l'utile dell'esercizio) | Euro        | 1.670.672    |
| <b>- Utile (perdita) dell'esercizio</b>             | <b>Euro</b> | <b>3.752</b> |
| Conti, impegni, rischi e altri conti d'ordine       | Euro        |              |

Il conto economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

|   |             |              |
|---|-------------|--------------|
| Valore della produzione (ricavi non finanziari) | Euro        | 1.600.783    |
| Costi della produzione (costi non finanziari)   | Euro        | 1.602.141    |
| <b>Differenza</b>                               | <b>Euro</b> | <b>3.765</b> |
| Proventi e oneri finanziari                     | Euro        | 215          |
| Rettifiche di valore di attività finanziarie    | Euro        |              |
| Proventi e oneri straordinari                   | Euro        | 1            |
| <b>Risultato prima delle imposte</b>            | <b>Euro</b> | <b>3.981</b> |
| Imposte sul reddito                             | Euro        | 229          |
| <b>Utile (Perdita) dell'esercizio</b>           | <b>Euro</b> | <b>3.752</b> |

11. Dall'attività di vigilanza e controllo non sono emersi fatti significativi suscettibili di segnalazione o di menzione nella presente relazione.

12. Per quanto precede, il Collegio sindacale non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio di esercizio al 31/12/2014, né ha obiezioni da formulare in merito alla proposta di deliberazione presentata dall'Organo Amministrativo per la destinazione del risultato dell'esercizio.

Lanciano 24 marzo 2015

Il Collegio sindacale

A handwritten signature in black ink, appearing to be a stylized name, possibly 'Lanciano' or similar, written in a cursive script.